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      SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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        Số:         /BC-SKHCN Quảng Ngãi, ngày 10  tháng 11 năm 2020 

BÁO CÁO 

Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN  

phục vụ xây dựng các báo cáo chuyên đề trình kỳ họp cuối năm 2020 của 

HĐND tỉnh khóa XII 
 

Sở Khoa học và Công nghệ (Sở KH&CN) tiếp nhận Công văn số 731/TTT-

NV5 ngày 02/11/2020 của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo công tác 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng phục vụ 

xây dựng các báo cáo chuyên đề trình kỳ họp cuối năm 2020 của HĐND tỉnh 

khóa XII, Sở KH&CN báo cáo cụ thể như sau: 

A. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

NĂM 2020 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI 

QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 2a): 

a) Kết quả tiếp công dân: Không có công dân đến Sở để khiếu nại, tố cáo. 

b) Nội dung tiếp công dân: Không 

c) Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân: Không 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo (Biểu số 2b): 

a) Tiếp nhận đơn: 01 đơn, không có đơn kỳ trước chuyển sang. 

b) Phân loại đơn:  

- Đơn khiếu nại: 0 

- Đơn tố cáo: 0  

- Đơn phản ảnh: 01 đơn 

Nội dung đơn: Ông Huỳnh Kim Trí, cư trú thôn La Hà 2, xã Nghĩa 

Thương, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi, phản ánh Nhà máy tôn xà gồ của 

ông Hùng Hoa hoạt động gần nhà làm xáo trộn gia đình Ông, sự việc đã được 

chính quyền cấp xã hòa giải nhưng hai bên không thống nhất.   

c) Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được:  

Đã chuyển Đơn phản ánh của ông Huỳnh Kim Trí đến UBND huyện Tư 

Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi để được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. 

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (Biểu số 

2c, 2d):  

a) Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: Không 
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b) Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: Không 

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về 

khiếu nại, tố cáo (Biểu số 2đ): Không 

5. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về khiếu nại, tố cáo:  

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác tiếp công dân, xử lý 

đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo mới được ban hành; 

Sở KH&CN đã ban hành Công văn số 03/SKHCN-TTra ngày 03/7/2020 về 

triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó thủ tướng Thường trực Chính phủ tại Công 

văn số 800/VPCP-V.I ngày 26/3/2020 của Văn phòng Chính phủ về triển khai, 

quán triệt, phổ biến kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của về PCTN, trọng tâm là Luật PCTN năm 2018, Luật Tố cáo năm 

2018, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tiếp công dân năn 2013. 

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác tiếp công dân, xử lý 

đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo được sửa đổi, bổ sung: Không 

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo 

được tổ chức; tổng số người tham gia: Không 

II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Đánh giá: 

Công tác giải quyết, khiếu nại tố cáo được lãnh đạo Sở KH&CN quan tâm 

và xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác 

giải quyết khiếu nại, tố cáo phát sinh; đáp ứng kịp thời tâm tư, nguyện vọng 

chính đáng của tổ chức, nhân dân. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong 

công tác tiếp công dân, giải quyết, khiếu nại tố cáo, Sở KH&CN đã ban hành 

lịch tiếp công dân định kỳ của Giám đốc Sở, Chi cục trưởng Chi cục TCĐLCL 

và Danh sách công chức được giao nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên năm 

2020 (Thông báo số 06/TB-SKHCN ngày 03/01/2020). Đồng thời chỉ đạo 

Thanh tra Sở, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thực hiện tốt công tác 

xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo phát sinh kịp thời và đúng pháp luật;  

trong năm 2020 không có phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

2. Dự báo:  

Tình hình khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân trong kỳ tiếp theo: 

+ Về khiếu nại: Khả năng có đơn khiếu nại đối với quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính vì nhiều tổ chức, cá nhân chưa nắm hết các quy định của pháp 

luật về các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh. 

+ Về tố cáo: Khả năng có tố cáo việc gian lận về đo lường, chất lượng xảy 

ra. 

II. NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ 

VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO NĂM 2021 
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- Trong thời gian tới, Sở KH&CN ban hành lịch tiếp công dân định kỳ của 

Giám đốc Sở, Chi cục trưởng Chi cục TCĐLCL và Danh sách công chức được 

giao nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên năm 2021. Đồng thời duy trì thường 

xuyên công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy và Lãnh đạo Sở đối với công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Sở. Đẩy mạnh công tác cải 

cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, duy trì áp dụng HTQLCL theo 

TCVN ISO 9001: 2015 trong công tác giải quyết khiếu nại tố cáo của cơ quan, 

đơn vị nhằm giải quyết nhanh gọn, đúng quy định pháp luật, quy trình công tác 

tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo phát sinh trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Sở.  

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân 

và giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

- Thực hiện tốt công tác báo cáo theo quy định tại Thông tư số 03/2013/TT-

TTCP ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ “Quy định chế độ báo cáo công 

tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng”. 

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không  

B. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2020 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (Biểu số 3a) 

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi 

trách nhiệm của Sở: 

a) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng: 

- Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) luôn được Đảng ủy, Lãnh 

đạo Sở KH&CN coi trọng, là một trong những nhiệm vụ trọng tâm phải thực 

hiện kiên trì, liên tục, Sở KH&CN triển khai trên tất cả các lĩnh vực quản lý 

nhằm đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.  

- Thông qua sinh hoạt chi bộ, chính quyền, hoạt động của các tổ chức đoàn 

thể, Sở KH&CN thường xuyên quan tâm tuyên truyền, giáo dục công chức, viên 

chức và người lao động (CC, VC, NLĐ) thực hiện đúng chủ trương, chính sách, 

pháp luật về PCTN; thực hiện tốt Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ cơ sở, Quy 

chế chi tiêu nội bộ, Kế hoạch PCTN, Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, Quy tắt ứng xử của Sở KH&CN đã ban hành, đảm bảo công khai, minh 

bạch, tiết kiệm chi tiêu, phòng, chống tiêu cực, tham nhũng. Qua đó tạo sự đồng 

thuận thống nhất cao trong nhận thức và hành động về công tác PCTN của CC, 

VC, NLĐ trong toàn Sở nhằm nâng cao hiệu quả công tác PCTN, khắc phục 

những hạn chế, yếu kém; chủ động phòng ngừa, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi 

tham nhũng. 
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- Sở KH&CN cũng đã lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, đơn vị triển khai thực 

hiện tuyên truyền, phổ biến về Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật PCTN; Chỉ thị số 10/CT-TTg  ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị 

05/CT-TW; Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 24/12/2019 của UBND tỉnh về 

công tác PCTN năm 2020 của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 184/QĐ-UBND 

ngày 26/3/2020 về việc ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2020 đến toàn thể CC, VC, NLĐ thuộc phòng, đơn vị.   

b) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy 

phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, 

chống tham nhũng: 

- Trong năm 2020, Sở KH&CN đã ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ 

đạo công tác PCTN: Kế hoạch số 1587/KH-SKHCN ngày 30/12/2019 về công 

tác PCTN năm 2020; Công văn số 767/SKHCN-TTra ngày 24/6/2020 về đôn 

đốc triển khai thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 21/10/2019 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 – 2021”; Công văn số 03/SKHCN-TTra ngày 

03/7/2020 về triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó thủ tướng Thường trực Chính 

phủ tại Công văn số 800/VPCP-V.I ngày 26/3/2020 của Văn phòng Chính phủ 

về triển khai, quán triệt, phổ biến kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của về PCTN, trọng tâm là Luật PCTN năm 2018, Luật Tố 

cáo năm 2018, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tiếp công dân năn 2013. 

- Sở cũng đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ 

được giao và trên cơ sở nội dung của Kế hoạch số 1587/KH-SKHCN triển khai 

xây dựng Kế hoạch công tác PCTN năm 2020 của đơn vị bằng những việc làm 

cụ thể, thiết thực, hiệu quả. Các đơn vi trực thuộc cũng đã ban hành kế hoạch 

thực hiện công tác PCTN của đơn vị mình, cụ thể: 

+ Kế hoạch số 28/KH-CCTCĐLCL ngày 20/01/2019 của Chi cục Tiêu 

chuẩn Đo lường Chất lượng về công tác PCTN năm 2020. 

+ Kế hoạch số 29/KH-TTUDDVKHCN ngày 10/03/2020 của Trung tâm 

Ứng dụng và Dịch vụ Khoa học công nghệ về công tác PCTN năm 2020. 

c) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện 

trong công tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của các cơ quan 

chuyên trách về phòng, chống tham nhũng (nếu có cơ quan, đơn vị chuyên 

trách): 

- Tổ chức bộ máy của Sở theo quy định tại Quyết định số 07/2016/QĐ-

UBND ngày 16/02/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định về chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở KH&CN Quảng Ngãi. Hệ thống 

tổ chức của Sở KH&CN có 05 phòng chức năng, Thanh tra Sở và 02 đơn vị trực 
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thuộc. Trong đó, Thanh tra Sở có chức năng thanh tra, giúp Giám đốc Sở trong 

công tác phòng, chống tham nhũng. 

d) Các kết quả khác đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng: 

- Sở KH&CN đã thực hiện phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản cấp 

trên đến các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và toàn thể CC, VC, NLĐ trong Sở 

thông qua eOffice, iOffice, thông qua sinh hoạt chi bộ, chính quyền, hoạt động 

của các tổ chức đoàn thể, các phòng, đơn vị trực thuộc đã kết hợp tuyên truyền, 

phổ biến các chủ trương, chính sách của Trung ương, địa phương liên quan đến 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong 

sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng: 

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

Tất cả các hoạt động của các bộ phận, đơn vị thuộc Sở đều được công khai, 

minh bạch, tuân thủ các quy trình công việc. 

- Theo Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế “Một cửa”, Hệ 

thống quản lý chất lượng theo theo TCVN ISO 9001:2015 nhằm giải quyết 

nhanh gọn, đúng pháp luật, có chất lượng các thủ tục hành chính của công dân, 

tổ chức, tránh phiền hà, nhũng nhiễu. 

- Trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Sở KH&CN đã 

thực hiện việc công khai theo quy định của pháp luật đối với Quyết định phê 

duyệt Kế hoạch thanh tra hàng năm, các Kết luận thanh tra lên Website của Sở.   

- Trong lĩnh vực tài chính: Chủ động xây dựng các quy định cụ thể về tiêu 

chuẩn, định mức, quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cấp, xây dựng 

quy chế chi tiêu nội bộ. 

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: 

Sở KH&CN đã triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp kiểm soát chi 

tiêu tiết kiệm theo quy định, thực hiện tiết kiệm chi văn phòng phẩm, hội nghị, 

hội thảo, công tác phí…. Thực hiện Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-

BNV ngày 30/5/2014 của liên Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ quy định chế độ tự 

chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan 

hành chính nhà nước; Nghị quyết số 46/2017/NQ-HĐND ngày 29/9/2017 của 

HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định mức chi công tác phí, chi 

hội nghị áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị của tỉnh Quảng Ngãi; Sở KH&CN 

đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở KH&CN (Quyết định số 50/QĐ-

SKHCN ngày 30/3/2018). 

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng:  



6 
 

 

Sở đã quán triệt đến CC, VC, NLĐ của Sở nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 

21-CT/TW ngày 21/12/2013 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành quy chế về việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại 

quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước và của cán 

bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN. 

Trong thời gian qua công chức, viên chức của Sở không ai nhận quà trong khi 

thi hành công vụ. 

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên 

chức: 

Sở KH&CN đã ban hành Quy tắc ứng xử của CC, VC, NLĐ làm việc trong 
các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (Quyết định số 122/QĐ-
SKHCN ngày 29/9/2017); Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ sở và 
công tác dân vận năm 2020 (Kế hoạch số 342/KH-SKHCN ngày 24/3/2020). 
Đồng thời thường xuyên quán triệt đến toàn thể CC, VC, NLĐ thực hiện tốt Quy 
tắc ứng xử của Sở; Quy chế dân chủ tại cơ sở; Quyết định số 20/2013/QĐ-
UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh Quy định một số biện pháp chấn chỉnh 
kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 17/CT-UBND 
ngày 10/11/2016 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ 
quan hành chính nhà nước tỉnh Quảng Ngãi. CC, VC, NLĐ thuộc Sở KH&CN 
chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện đúng quy định, 
chuẩn mực văn hóa ứng xử, chưa có vi phạm nào xảy ra. 

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm 

phòng ngừa tham nhũng trong năm 2020: Không có trường hợp nào thuộc diện 

chuyển đổi vị trí công tác. 

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: 

Sở KH&CN đã ban hành văn bản đến các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện 

tuyên truyền, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về Luật phòng 

chống tham nhũng năm 2018. Tuy nhiên, việc thực hiện về minh bạch, kê khai 

tài sản và thu nhập từ năm 2019 đến nay của công chức, viên chức theo quy định 

của Luật phòng chống tham nhũng năm 2018, Sở KH&CN chưa thực hiện vì 

đang chờ hướng dẫn kê khai tài sản thống nhất của cấp trên. 

f) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình 

quản lý, phụ trách: 

Đến thời điểm báo cáo, Sở KH&CN và đơn vị trực thuộc Sở không xảy ra 

vụ việc tham nhũng nào tại cơ quan, đơn vị. Cho nên không có trường hợp nào 

phải xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra tham 

nhũng. 

g) Việc thực hiện cải cách hành chính: 
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- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị 

quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Tỉnh ủy về cải cách hành chính; thực 

hiện có hiệu quả việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong các cơ 

quan hành chính nhà nước theo Kế hoạch số 6700/KH-UBND ngày 03/11/2017 

của UBND tỉnh: 

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 

của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6 khóa XIX về cải cách hành chính, nhất là cải 

cách thủ tục hành chính (CCHC) tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020; Quyết 

định số 205/QĐ-UBND ngày 13/3/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của 

Tỉnh ủy về cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tỉnh Quảng 

Ngãi giai đoạn 2016 - 2020 đến các phòng, đơn vị và toàn thể công chức, viên 

chức và người lao động trong cơ quan để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị 

quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 và Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 

13/3/2017. 

+ Trên cơ sở các văn bản của cấp trên, Sở đã xây dựng và ban hành Quyết 

định số 23/QĐ-SKHCN ngày 27/02/2017 về việc ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần 

thứ 6 khóa XIX về cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020. Hàng năm, căn cứ Kế hoạch cải cách hành 

chính của UBND tỉnh, Sở cụ thể hóa bằng các Kế hoạch CCHC của Sở để triển 

khai thực hiện và ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc các phòng, đơn vị 

thuộc Sở triển khai thực hiện hoàn thành tốt nội dung kế hoạch đề ra. 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 (Quyết 

định số 314/QĐ-SKHCN ngày 29/10/2019). 

- Áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ 

quan, đơn vị nhằm giải quyết nhanh gọn, đúng pháp luật, có chất lượng các thủ 

tục hành chính của công dân, tổ chức, tránh phiền hà, nhũng nhiễu. 

- Trong năm 2020, Sở đã tổ chức 03 đợt kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ 

cải cách hành chính, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước theo Kế hoạch năm 2020 

đã được phê duyệt.  

h) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành 

hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

- Sở KH&CN và các đơn vị thuộc Sở quản lý điều hành cơ quan, đơn vị 

theo chế độ thủ trưởng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

9001:2015, hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính không ngừng được nâng cao, 

đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước. 

- Đẩy mạnh ứng dụng đồng bộ công nghệ thông tin trong công tác quản lý 
và điều hành của Sở. 100% văn bản đi đến được lưu trữ và xử lý trong nội bộ Sở 
trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành iOffice-VNPT. 
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i) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản:  

Tất cả CC, VC, NLĐ thuộc Sở KH&CN đã nhận lương qua tài khoản mở 

tại ngân hàng Vietcombank. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: 

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của ngành, địa phương, 

cơ quan, đơn vị: Không. 

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham 

nhũng qua hoạt động thanh tra: Không có. 

c) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng 

qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có. 

d) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của sở, ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị: Không có. 

đ) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không. 

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: Đang triển khai thanh tra hành chính 

đối với 01 phòng chuyên môn thuộc Sở. 

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra: Chưa 

5. Phát huy vai trò của xã hội, hợp tác quốc tế về phòng, chống tham 

nhũng: 

a) Các nội dung đã thực hiện nhằm nâng cao vai trò của các tổ chức chính 

trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp, cơ quan báo chí, ngôn luận và các tổ chức, 

đoàn thể khác trong phòng, chống tham nhũng: Không. 

b) Những kết quả, đóng góp của các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề 

nghiệp, cơ quan báo chí, ngôn luận, doanh nghiệp và các tổ chức, đoàn thể khác 

trong phòng, chống tham nhũng: Không. 

c) Các hoạt động hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng: Không 

6. Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng 

đến năm 2020 và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham 

nhũng và Chương trình hành động của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị 

quyết số 82/NQ-CP ngày 6/12/2012. 

a) Công tác chỉ đạo, triển khai, cụ thể hóa, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện: 

Không 

b) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ giao trong chiến lược quốc gia và kế hoạch thực thi Công ước và 

chương trình hành động của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị quyết số 

82/NQ-CP ngày 6/12/2012: Không 
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c) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cụ thể mà sở, ngành, địa phương, cơ 

quan, đơn vị đã đề ra trong kế hoạch của mình nhằm thực thi Chiến lược, Công 

ước và chương trình hành động của Chính phủ: Không 

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG 

CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

1. Đánh giá tình hình tham nhũng. 

a) Đánh giá tình hình tham nhũng trong phạm vi quản lý của Sở KH&CN 

và nguyên nhân: 

Sở KH&CN đã thực hiện tốt các quy định về công tác phòng, chống tham 

nhũng, chưa thấy có hiện tượng tham nhũng nào xảy ra. 

b) So sánh tình hình tham nhũng kỳ này với cùng kỳ năm trước: Từ trước 

đến nay không có vụ việc nào tham nhũng xảy ra nên không có số liệu tham 

nhũng để so sánh. 

2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng. 

a) Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng 

trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Sở KH&CN: 

- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở KH&CN nhận thức sâu sắc về công tác PCTN và 

hiệu quả của nó trong sự phát triển toàn diện của đơn vị nên đã thường xuyên 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và áp dụng nhiều biện pháp để phòng ngừa, ngăn 

chặn, đảy lùi và hạn chế đến mức thấp nhất việc tham nhũng có thể xãy ra.  

- Các nội dung, chương trình về PCTN được nêu tại Kế hoạch số 1587/KH-

SKHCN ngày 30/12/2019 về công tác PCTN năm 2020 được triển khai thực 

hiện nghiêm túc, các mục tiêu, nhiệm vụ về PCTN theo kế hoạch cơ bản được 

thực hiện. Nhờ đẩy mạnh đồng bộ các giải pháp, lấy ngăn ngừa làm chính trong 

thời gian qua chưa có trường hợp tham nhũng nào xảy ra trong đơn vị. 

b) So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng kỳ này với cùng kỳ 

năm trước: Trong năm 2020, Sở KH&CN đã thực hiện tốt công tác phòng, 

chống tham nhũng. 

c) Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống 

tham nhũng: Hoàn thành tốt 

d) Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác 

phòng, chống tham nhũng: Không có 

3. Dự báo tình hình tham nhũng 

a) Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới: Không có vi phạm xảy 

ra. 

Tình hình tham nhũng trong thời gian tới có thể xảy ra nếu không được 

thực hiện nghiêm túc các biện pháp PCTN theo quy định, nếu không được tuyên 

truyền, quán triệt một cách thường xuyên để nâng cao nhận thức trong công 

chức về công tác PCTN. Qua đó tạo sự đồng thuận thống nhất cao trong nhận 
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thức và hành động về công tác PCTN của CC, VC, NLĐ trong toàn Sở nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác PCTN, khắc phục những hạn chế, yếu kém; chủ 

động phòng ngừa, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng. 

b) Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi tham nhũng dễ xảy ra nhiều, cần 

phải tập trung các giải pháp phòng ngừa và phát hiện, xử lý tham nhũng:  

Các lĩnh vực quản lý đều dễ xảy ra tham nhũng nếu không thực hiện 

nghiêm túc các biện pháp PCTN theo quy định. Vì vậy, Sở KH&CN luôn thực 

hiện đồng bộ các biện pháp PCTN, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục về PCTN, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) 

về xây dựng Đảng và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và 

làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh sâu rộng đến từng CC, VC, NLĐ 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm CC, VC về công tác PCTN; 

thường xuyên kiểm tra, giám sát, uốn nắn, phát hiện sớm các biểu hiện tiêu cực, 

sai phạm để chủ động phòng ngừa, không chủ quan xem nhẹ biện pháp nào, lĩnh 

vực nào; không để tham nhũng xảy ra trong cơ quan, đơn vị. 

III. NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG  

NĂM 2021 

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở, các 

phòng, đơn vị thuộc Sở trong công tác PCTN, coi công tác đấu tranh PCTN là 

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công 

tác PCTN gắn với việc thực hiện Nghị Quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII) 

về xây dựng chỉnh đốn đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. 

- Ban hành Kế hoạch công tác PCTN năm 2021; tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả 

các giải pháp PCTN. Không để tham nhũng xảy ra trong cơ quan, đơn vị. 

- Tiếp tục công khai minh bạch trong các nội dung quản lý hoạt động của 

các phòng và các đơn vị thuộc Sở việc thực hiện các quy định của Nhà nước, có 

liên quan đến giải quyết công việc cho nhân dân và doanh nghiệp; Tăng cường 

áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý điều hành hoạt động chung của 

ngành. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm túc 

Quy chế làm việc; Quy chế dân chủ cơ sở; Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế 

phối hợp; Kế hoạch PCTN; Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quy 

tắc ứng xử của Sở KH&CN đã ban hành, đảm bảo các hoạt động đúng các quy 

định pháp luật, tuân thủ nghiêm túc các quy trình công việc đang có hiệu lực áp 

dụng. 

- Làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện, xử lý kịp thời các vụ 

việc khi mới phát sinh. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra phòng ngừa, 

phát hiện đấu tranh chống tham nhũng. 
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IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không  

Trên đây là Báo cáo báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng phục vụ xây dựng các báo cáo chuyên đề trình 

kỳ họp cuối năm 2020 của HĐND tỉnh khóa XII của Sở Khoa học và Công 

nghệ. 

Kính đề nghị Thanh tra tỉnh xem xét, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:  
- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTra. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Nguyễn Văn Thành 
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